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Úvod

Všichni lidé si přejí být šťastni, a tak si už tisíce let pokládají otázku, co je za potřebí

k tomu, aby toho dosáhli. Řadu významných studií tematizujících lidské štěstí najdeme

jak v perspektivách sociálně psychologických [Argyle 1987], antropologických [Eriksen

2010], ekonomických [Easterlin 197] nebo sociologických [Durning 1992; Bauman

2010] pracích. Poznání lidského štěstí je tak prohlubováno v řadě možných kontextů a

souvislostech, zkoumáno v nejrůznějších podmínkách a situacích. Tomu odpovídá i

vysoká nesoulad nejen v názorech na zdroje prožívání štěstí, ale i jeho nejednoznačná

definice. Jedním aspektem štěstí jsou i peníze, na které se zaměřím já.

Richard Easterlin jako první vědec prohlásil, že „peníze nevedou ke štěstí“. Na základě

průzkumů dospěl k závěru, že štěstí nezávisí na velikosti příjmu člověka, ale na jeho

postavení ve společnosti. [Lane, 1993] Komparace s ostatními nám tak může přinést

štěstí, pokud jsme na tom lépe jak ostatní, a to například finančně, sociálně, ale i

zdravotně.

Výzkum z posledních let od Weimanna, Knabe a Schöb však dokazuje něco jiného.

Lidé s vyšší příjmem jsou spokojenější se svými životy. Vyšší příjem dodává lidem

větší pocit kontroly nad vlastními životy, což je potažmo činí šťastnějšími. [Weimanna,

Knabe, Schöb 2015] Minulý rok byla dokonce vyvrácená studie, která tvrdila, že

spokojenost lidí se nezvyšuje poté, co má domácnost příjmy přes 135 000 korun

měsíčně. Nová šetření ukázala, že pocity spokojenosti stoupaly lineárně se

zaznamenaným příjmem, ekvivalentně pod i nad dříve zmíněnou finanční hranicí.

Neexistuje tedy ani žádné omezení korelace vyššího příjmu s více štěstí. [Killingsworth

2021]

Samozřejmě existuje mnoho aspektů života, které přímo nesouvisejí s penězi. Lidé trpí

nemocemi nebo rozpadem vztahů na jakékoli úrovni příjmů. Na světě najdeme lidi, co

nemají vůbec nic, a přesto jsou šťastní. Proto se také zaměřím na to, jaké mají lidé

zdroje štěstí, a zda se k tomu řadí i peníze, případně jak moc mohou ovlivnit prožívání

štěstí oproti ostatním zdrojům.
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Sociologické studie sledující rozdíly v míře štěstí a spokojenosti různých sociálních

skupin a společností. Já se ve své práci zaměřím na to, jaký vliv mají peníze na štěstí

studentů různých vysokoškolských oborů na Univerzitě Hradec Králové. Někteří

studenti z určitých oborů chtějí pomáhat ostatním lidem, někteří chtějí mít práci, co je

bude bavit, a některým naopak záleží převážně na peněžním výdělku.

Převážná většina teorií, která téma peněz a štěstí řeší, uvádí, že peníze nás mohou udělat

šťastnými [Ďuriník, Procházka 2017], ale do jaké míry to pociťují studenti, kteří teprve

nedávno začali vydělávat vlastní peníze? Na jak dlouho je to udělá opravdu šťastnými?

Je pro studenty různých oborů jiná hranice částky, která by jim přinesla štěstí? Jaký

zdroj je dělá šťastnými?

Na všechny tyto otázky se pokusím odpovědět v mém dotazníkovém šetření na

studentech filozofické, pedagogické, přírodovědné a fakulty informatiky a

managementu Univerzity Hradec Králové.
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Teoretická část

1 Štěstí

Pojem „štěstí“ se většinou používán jako shrnutí různých představ o dobrém životě

nebo kvalitě života. V tomto smyslu se někdy jako synonymum používá pojem

blahobyt. Pojem štěstí je chápan jako životní spokojnost při celkovém zhodnocení

vlastního života. [Veenhoven 2018] Například Cambridge Dictionary [2020] definuje

štěstí jako „pocit být šťastný“ a přídavné jméno šťastný definuje jako „cítit, ukazovat

nebo mít potěšení či uspokojení“.

Štěstím se věda zabývala už od prvních okamžiků, jeho poznání bylo hlavním tématem

od klasické řecké filozofie a je terčem mnoha zkoumání do dnes. Mezi prvními se o

štěstí zmiňoval Konfucius, který je zakladatel etiky v Číně. Ten popisoval štěstí spojené

s laskavostí a lidskostí. Později antický filozof Sokrates chápal štěstí jako to, co lidé

chtějí. Byl to pro něj nejvyšší smysl života a tvrdil, že může ho dosáhnout každý, kdo

touží po spravedlnosti. Naopak pro jiného antického filozofa – Aristotela štěstí

znamenalo žít ctnostný život a naplnit naše lidské schopnosti, čímž poprvé představil

eudaimonické pojetí tohoto pojmu [Řečková 2017]

Pozdější používání pojmu štěstí odkazuje na hédonický pohled zaměřený na subjektivní

zkušenost [Waterman 2008]. Hedonismus se objevil u Sokratových učenců a pozdějších

následovníků jako u Jeremyho Benthama. Ten viděl nejvyšší dobro v rozkoši a dobrý

život v maximalizaci rozkoše. [Řečková 2017]

Výzkumem štěstí v populaci se začali vědci zabývat až v sedmdesátých letech minulého

století. Tuto éru ve většině států charakterizoval mír, demokracie a bezprecedentní růst

životní úrovně, což umožnilo věnovat se pozitivnějším cílům, jako je zdraví a štěstí.

Dalším faktorem byl rozvoj společnosti s výběrem možností, jednotlivci si mohli zvolit,

jak budou žít svůj život, a proto se zajímali o to, jaký způsob života bude

nejuspokojivější. Běžnou praxí se staly empirické výzkumy společenských věd, které

měřily míru štěstí populací. Štěstí je nyní standardním tématem mnoha periodických

sociálních průzkumů, jako je například americký General Social Survey. [Veenhoven

2018]
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Dnes je štěstí neustále součástí našich konverzací a v popředí naší mysli. Rady, jak být

šťastný, jsou všude, při vyhledávání „štěstí“ na Googlu to najde 4 miliardy výsledků a

na Amazon.com lze na toto nebo související téma zakoupit téměř 60 000 knih. Zatímco

Aristoteles věřil, že štěstí je vedlejším produktem ctnostného života, dnes si lidé štěstí

spojují s „cítěním se dobře“. Spíše, než přemýšlet v pojmech ctnostného života jsme

začali spojovat štěstí s vyhýbáním se bolesti, hledáním potěšení, s osobním

uspokojením nebo smyslovými požitky. Žijeme v době prosperity, ale zároveň čelíme

ekonomické a politické nejistotě, a tak se soustředíme na to, co můžeme ovlivnit a co od

života skutečně chceme. Otázkou, co je to štěstí se v současné době zabývá tolik studií i

kvůli tomu, že máme relativně snadný přístup k prostředkům, které nám alespoň na

krátkou dobu přinesou šťastní a poté ho chceme čím dál tím ve větším množství.

[Hermans, Meijers 2019] Někdy se uvádí, že dnešní společnost je dokonce posedlá

hledáním štěstí.

1.1 Druhy štěstí

Štěstí můžeme rozlišit na subjektivní a objektivní. Objektivní pojetí štěstí spíše uvádí

seznam požadavků nebo indikátorů toho, co by lidé měli dělat nebo čeho by měli

dosáhnout, aby byli uspokojeni a splnili podmínky pro štěstí.

Subjektivní pojem štěstí naopak spočívá v analýze lidského názoru na určité faktory.

Zaleží u toho spíše na momentálním rozpoložení jedince, něž na dlouhodobém pocitu

štěstí. Dnes můžeme tvrdit, že jsme šťastní, ale zítra to tak být nemusí, a často se zpětně

těžko hodnotí, jak jsme na tom byli.

Aby vědci hlouběji porozuměli štěstí, rozdělují ho ještě na dvě populární pojetí:

hédonické a eudaimonické. Jak již víme z předešlé kapitoly myšlenka hédonického

štěstí sahá do dávné minulosti, kdy řecký filozof Aristippus učil, že konečným cílem

života by mělo být maximalizace potěšení. V průběhu historie se tohoto hédonického

hlediska drželi filozofové jako Hobbes a Bentham. Při studii štěstí z hédonické

perspektivy, štěstí zahrnuje maximalizaci potěšení a minimalizaci bolesti. [Ryan,

Richard, Deci 2001] Vidět to můžeme i v dnešní době, kdy má nynější populární kultura

tendenci právě zobrazovat společenský, radostný pohled na život, a v důsledku toho lidé

často věří, že hédonismus ve svých různých podobách je nejlepším způsobem, jak

[…]


moc 15,0% 26,7% 25,0% 28,3% 5,0% 100,0%
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volný čas 6,7% 23,3% 6,7% 41,7% 21,7% 100,0%

sociální

kontakty

8,3% 25,0% 21,7% 28,3% 16,7% 100,0%

bezstarostnost 8,3% 31,7% 8,3% 31,7% 20,0% 100,0%

Příloha č.5: Tabulka-hranice peněz, která by studenty různých

fakult udělala šťastnými

Tabulka 26: Kolik peněz by udělala studenty různých fakult šťastnými

Peníze mě

neudělají

šťastnější

do 500

tisíc

do

milionu

do 10

milionů

do 50

milionů

do 100

milionů

do 500

milionů

do

miliardy

více jak

miliarda

Pedagogická

fakulta

34,5% 23,6% 12,7% 14,5% 5,5% 0,0% 3,6% 3,6% 1,8% 100%

Fakulta

informatiky a

managementu

21,7% 20,0% 10,0% 16,7% 18,3% 8,3% 3,3% 1,7% 0,0% 100%

Filozofická

fakulta

36,6% 17,1% 17,1% 22,0% 4,9% 2,4% 0,0% 0,0% 0,0% 100%

Přírodovědecká

fakulta

17,9% 25,0% 17,9% 21,4% 7,1% 0,0% 3,6% 0,0% 7,1% 100%

Total 52 39 25 33 18 6 5 3 3 184

28,3% 21,2% 13,6% 17,9% 9,8% 3,3% 2,7% 1,6% 1,6% 100%

Příloha č. 6: dotazník

Milí kolegové a kolegyně,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění následujícího dotazník, který bude součástí mé

bakalářské práce na téma „Lze si za peníze koupit štěstí?“. Jeho vyplnění by nemělo

trvat déle než 10 minut, Vaše odpovědi jsou anonymní a poslouží pouze pro účely mé

práce. Vyplněním dáváte souhlas s účastí na výzkumu a se zpracováním zadaných

údajů. Celou práci s výsledky výzkumu snad brzy budete moci najít na stránkách

bakalářských prací univerzit.

Děkuji za každou spolupráci

Lucie Stříteská

-studentka Sociologie na Filozofické fakultě Univerzity Hradec Králové
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1) Vaše pohlaví

a. Žena

b. Muž

2) Jakou fakultu vysoké školy studujete?

3) Co pro Vás bylo důležité při výběru studijního oboru na vysoké škole? (můžete

zaškrtnout více odpovědí)

a. Obor mě naplňuje, chtěl/a jsem ho studovat odjakživa

b. Obor mi po dostudování pomůže naplnit poslání (pomáhat, učit, vést, apod.)

c. Obor mi po dostudování zajistí vyšší plat

d. Jiné (doplňte)………………………………………………………………

4) Jaký je Váš přibližný průměrný měsíční příjem z…? Hodnoty prosím uveďte v Kč.

• z kapesného:

• z práce či brigády:

• ze stipendia:

• z jiného zdroje:

(uveďte prosím jakého )

5) Jak se vám zdá, že jste na tom finančně oproti lidem z vašeho blízkého okolí?

(kamarádi, spolužáci…) Označte prosím křížkem pro vás odpovídající odpověď.

1 2 3 4 5

chudý bohatý

6) Na stupni od 1 do 5 jak šťastní jste si připadali poslední rok? Označte prosím

křížkem pro vás odpovídající odpověď.

1 2 3 4 5

málo velmi šťastný
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7) Na stupni od 1 do 5, jak byste byl/a šťastná, kdybyste teď dostal/a 50 000 Kč?

Označte prosím křížkem pro vás odpovídající odpověď.

1 2 3 4 5

málo velmi šťastný

8) Co si myslíte, že by Vám přinesla velká částka peněž?

Označte prosím křížkem pro vás odpovídající odpověď.

(1=rozhodně ano, 5= určitě ne)

a. svobodu 1 2 3 4 5

b. moc 1 2 3 4 5

c. zdravější životní styl 1 2 3 4 5

d. štěstí 1 2 3 4 5

e. zodpovědnost vůči druhým 1 2 3 4 5

f. více volného času 1 2 3 4 5

g. nové sociální kontakty 1 2 3 4 5

h. bezstarostnost 1 2 3 4 5

9) Jakou minimální částku byste nyní chtěl/a vydělávat měsíčně, aby pro Vás již peníze

nebyly důležité (nemuseli byste řešit kolik utratíte)? Uveďte prosím částku v Kč

10) Jak vysoká by musela být podle Vás částka, která by udělala Váš život šťastnější?

a. do 500 000 Kč

b. do 1 000 000 Kč

c. do 10 000 000 Kč

d. do 50 000 000 Kč

e. do 100 000 000 Kč

f. do 500 000 000 Kč

g. do 1 000 000 000 Kč

h. více jak 1 000 000 000 Kč

i. Peníze mě neudělají šťastnější
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11) Napište, jak dlouho podle svých zkušeností prožíváte pocity radosti/ štěstí v případě

uvedených situací spojených se ziskem a utrácením peněz.

(1= velmi krátce, 2= krátce, 3=středně, 4= dlouho, 5=velmi dlouho)

a. Věnování se určité zálibě (sport, čtení, hraní…) 1 2 3 4

5

b. Nakupování 1 2 3 4

5

c. Obdarování ostatních 1 2 3 4

5

d. Cestování a poznávání nových míst 1 2 3 4

5

e. Zvýšení vašeho platu 1 2 3 4

5

f. Výhra peněz 1 2 3 4

5

g. Dar v podobě peněz 1 2 3 4

5

12) Souhlasíte s frází „za peníze si štěstí nekoupíš“?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

e. Nevím

13) Co je pro Vás štěstí, co si pod tímto pojmem představujete?