Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta
Katedra sociologie

Posudek vedoucího/opponenta bakalářské práce

Jméno autora Lucie Stříteská
Název práce Lze si za peníze koupit štěstí
Studijní obor Sociologie
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) doc. Milan Tuček, CSc. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Katedra sociologie
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D. Univerzita Hradec Králové Filozofická fakulta Katedra sociologie
Rok obhajoby 2022

Hodnocení cíle/ů práce

Cílem bakalářské práce Lucie Stříteské bylo analyzovat vliv peněz na štěstí. Autorce se podařilo nastínit historický vývoj přístupů ke štěstí a možnosti jeho měření. Autorka práce taktéž popisuje zdroje štěstí a uvádí studie, které se již otázkou peněz jako zdroje štěstí zabývají. V empirické části pak autorka představuje výsledky kvantitativního šetření, které provedla mezi studenty UHK. Cíle práce se podařilo naplnit bez výhrad.

Hodnocení obsahové stránky práce

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Vhodně zvolená metodologie</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Práce s výzkumnými otázkami</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Adekvátní průběh analýzy dat</i> ano <i>s výhradami</i> ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano <i>s výhradami</i> ne

Hodnocení formálních kritérií práce

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá <i>s výhradami</i> špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Zpracování tabulek, obrázků, příloh</i> dobré <i>s výhradami</i> špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce vykazuje kvalitu zpracování v teoretické i empirické části. V teoretické rovině autorka definuje pojem štěstí a jeho druhy, dále štěstí v pojetí sociologie. Vhodně seznamuje se zdroji a sociologickými pracemi, které se tímto tématem zabývají a srovnává jejich přístupy.

Praktická část je zpracována na odpovídající úrovni co do metody sběru dat, analýzy dat a naplnění cílů výzkumu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce vykazuje drobné nedostatky ve formě překlepů a chybějící interpunkce, čímž kazí jinak vynikající úroveň práce.

Otázky k obhajobě práce

Prosím zamyslete se nad možnými intervenujícími proměnnými, které by mohly ovlivnit validitu výzkumu.

V závěrečné části práce navrhujete doplnit kvantitativní šetření ještě kvalitativním výzkumem. Jakou výzkumnou kvalitativní metodu byste zvolila?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)¹

Velmi kladně hodnotím široké využití zahraniční literatury.

Výsledné hodnocení práce

A - výborně

Navržené hodnocení

A - výborně

23.5.2022 Hradec Králové

Mgr. et Mgr. Klára Brožovičová, Ph.D.

¹ Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.